
E'l.

\_+i¥Er

Città di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE
N.     £|/      del.19   SET   2024

Oggetto:  Variazione  d'urgenza  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022/2024,  Esercizio  2024  (Art.
175, Comma 4, Del D. Lgs.  n.  267/2000). Accertamento e impegno somma Legge  12 Agosto
2024  n.  25   -  Art  42  -  Regione  Siciliana  -  Assessorato  Delle  Autonomie  Locali  e  Della
Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 4.
Politiche educative - Servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e della
scuola  secondaria  di  primo  grado  -  per  il  periodo  di  anni  5   (cinque)  -  Rimodulazione
capienza  mezzi  Linee  Scuolabus  a  partire  dall'amo  scolastico  2024-25  -  A.T.I.  TIEMME
S.r.l.s./GECABUS S.r.l.s./ ESSEBUS LINES  S.r.l.s.  .

::f¥*#cì#tieq##oTe:sT#£eLFOLìfiw#;f±::=±eo#è2=±tih
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente  -`

Monisteri Caschetto Maria Sindaco
X

Belluardo Giorgio Vice Sindaco X
Viola Rosario Assessore

X

Facello Chiara Assessore
X

Antoci Agatino Assessore X

|DragoAntonio
Assessore

X

|VindigniDelia
Assessore X

Cannizzaro Samuele Assessore *
Partecipa  il   Segretario   Generale,   Dott.ssa   Giuseppa   Silvana  Puglisi   con   fimzioni   consultive,
referenti,   di   assistenza  e   verbalizzazione,   ai   sensi   dell'art.97,   comma  4,   lett.   a)   del   d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza, il  Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Propostaprot.n.       {1)          dei    H.g   SEr   2024

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

etto: Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, Esercizio 2024 (Art.  175,
Comma 4, Del D. Lgs. n. 267/2000). Accertamento e impegno somma Legge  12 Agosto 2024 n.
25   -  Art  42  -  Regione   Siciliana  -  Assessorato  Delle  Autonomie  Locali  e  Della  Funzione
Pubblica - Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 4.
Politiche educative - Servizio di trasporto  scolastico degli alunni della scuola primaria e della
scuola secondaria di primo grado - per il periodo di anni 5 (cinque) - Rimodulazione capienza
mezzi    Linee    Scuolabus    a    partire    dall'anno    scolastico    2024-25     -    A.T.I.    TIEMME
S.r.l.s./GECABUS  S.r.l.s./ ESSEBUS LINES  S.r.l.s.

11 Diri8

Visto 11  Sindaco L'Assessore al ramo

1

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

Premesso  che  con  Detemina  n.   1755  del  06.05.2022  veriva  avviata  la  procedura  di  gara  per
l'affidamento  del  servizio  di trasporto  scolastico  degli  alunni  della scuola primaria e della scuola
secondaria di primo grado del Comune di Modica per il periodo di 5 anni (A.S. 2022/23  -2026/27);

Che con Deteminazione n.  3158  del 9 settembre 2022, a seguito di esperimento di gara mediante
procedua aperta, il "Servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e della scuola
secondaria di primo grado per il periodo di anni 5 (cinque)" che prevedeva numero  16 linee per un
importo complessivo dell'appalto quantificato in € 4.356,000,00 oltre iva,  con assegnazione Cig n.
928767932C,   è   stato   aggiudicato   al   Raggruppamento   Temporaneo   d'Imprese   composto   dalle
seguenti  Ditte:   TIEMME  S.r.l.s.,  nella  qualità  di  capogruppo,   GECABUS   S.r.l.s.   e  ESSEBUS
LINES  S.r.l,s.9 nelle qualità di mandanti;

Che  con  Deteminazione  n.  431  del  23.02.2023  si  è  dichiarata  l'efficacia dell'aggiudicazione  del
servizio a seguito conclusione,  con esito positivo, della procedura di verifica dei requisiti di ordine
generale in possesso del Raggruppamento temporaneo d'imprese, come meglio sopra specificato;

Che, consequenzialmente, con le succitate Ditte, è stato sottoscritto fomale Contratto rep. n.16155
del   08.05.2023,   regolarmente   registrato   il    10.05.2023    n.    1348   che   prevede,   fra   l'altro,   lo
svolgimento  del  Servizio non più con  161inee,  bensì  con n.13  linee  (6 mezzi  grandi e n.  7 mezzi

piccoli);

Che,  come  previsto  nel  vigente  Capitolato  speciale  d'appalto,  art.  4  -  comma  2  -  "£c]  Sfc7z7.o#e
Appaltante  si  riserva  la fiacolià  di  chiedere  una  riduzione  o  un  aumento  del  numero  dei  mezzi
impiegati per  sopraggiun[e  esigenze.  In tal  caso  il  costo  del  servizio  stesso  sarà rinegoziato  sulla
base dell 'offèr{a economica presentata in sede di gara" ;

Che  con Delibera di  Giunta n.  68  del  08.09.2023  si  è  deliberato,  con l'inizio  dell'anno  scolastico
2023-24,  di incrementare  il  servizio con l'aggiunta di n.  2  linee piccole, passando pertanto da  13  a
15  linee, al fine di garantire un efficiente servizio anche nel territorio di Frigintini e Cannizzara che
presentava fino allo  scorso anno  scolastico notevoli disagi per gli utenti, considerata la vastità del
territorio da ricoprire;



Che  con  l'approssimarsi  ed  inizio  del  nuovo  anno  scolastico  2024/25,  in  base  alle  domande
pervenute, si riscontra un notevole aumento dell'utenza in alcune linee in particolare e che pertanto
si rende necessario la rimodulazione dei mezzi impiegati e cioè da 6 mezzi grandi e 9 mezzi piccoli
a 9 grandi e 6 piccoli, e nello specifico sostituire i mezzi piccoli con i grandi sulle linee n. 4 -n. 7 e
n.16;

Che occorre, pertanto, procedere ad imputare la relativa spesa per il 2024,   che prevede circa 70 gg
di  scuola (dall'09 settembre al 20 dicembre 2024) pari ad una spesa complessiva per le  15  linee (9
mezzi grandi e 6 piccoli) di € 383.284,90 iva inclusa, somma desunta di seguenti parametri:

-n.  9 mezzi  grandi  (da 40 a 52 posti) = € 312,86 + iva  10% = €  344,15 x 9 mezzi = € 3.097,35  àl

giomo x 70 gg. di scuola anno 2024 = € 216.814,50
-n.  6 mezzi piccoli (da 28 a 39 posti) = € 273,75  + iva  10% = € 301,12 x 6 mezzi = €  1.806,72 al

giomo x 70 gg. di scuola anno 2024 = €  126.470,40
-   rientri pomeridiani e tempo prolungato da effettuare con n.  5  mezzi grandi  e n.  1  piccoli per un

totale x i 70 gg. pari ad  € 40.000,00
Totale n. 70 giomi anno 2024 (da settembre a dicembre) anno 2024 = € 383.284,90;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 16.03.2023, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico  di  Programmazione  (DUP),  relativo  al  periodo  2022/2024  e  la relativa nota di
aggiomamento;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.  7 in data  16.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in temini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.118/2011 ;

Vista  la Legge  regionale n.  25  del  12  agosto  2024  -"Interventi  finanziari  ugenti",  con la quale
all'art.42  "Contributi  straordinari per interventi  socioassistenziali", assegna al Comune di  Modica
una somma pari ad € 269.500,00;

Visto l'art 5 della L.R. n.13 del  15 giugno 2021  e s.m.i., rubricato: "Norme in materia di variazioni
di  bilancio  dei  comuni  in  gestione prowisoria o  in esercizio  prowisorio"  ,  il  quale  testualmente
recita:"Per  il  triennio  2021-2023,  per  conseguire  l'obiettivo  del    pieno  utilizzo  delle  risorse  di
derivazione  statale  o  europea  destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione e'  affidata
agli enti localig  i comuni in sede di esercizio prowisorio o di   gestione prowisoria,  limitatamente
alle  suddette  risorse,  sono  autorizzati  ad  effettuare  variazioni  di    bilancio    con    delibera    della
giunta,   da ratificarsi a pena di decadenza da   arte  del consiglio ai  sensi dell'art.175  del  D.Lgs  18
agosto 2000, n. 267/2000 e successive modificazioni".

Vista  la  relativa  circolare  applicativa  n.1  -prot.  5801  del  26/08/2021  emanata  dall'Assessorato
Regionale   dell'Economia   di   concerto   con   1'Assessorato   Regionale   delle   Autonomie   e   della
Funzione Pubbl ica;

Richiamato  l'art.  175,  commi  4  e  5  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  e  integrato  dal  D.Lgs.  n.
118/2011, i quali dispongono che:
•            "le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in via  d'urgenza
opportunamente mo[ivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro
i sessanta giorni seguen[i e comunque entro il 31  dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine" (comma 4) ;
•            "In caso di mancata o parziale ra[if ica del prowedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi {renta giorni, e comunque sempre
entro  il  31   dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  prowedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratifìcata" (coryma 5) ;



Visto l'art. 42, comma 4, del TUEL, che prevede la possibilità della Giunta Comunale di adottare,
in via d'urgenza, le delibere attinenti le variazioni di bilancio e di sottoporre a ratifica del Consiglio
entro sessanta giomi successivi, pena decadenza;

Verificata la necessità di apportare, in via d'ugenza, variazioni al bilancio di previsione finanziario
2022/2024, annualità 2024, derivanti dall'acquisizione di entrate da destinare in uscita al servizio di
trasporto  scolastico  degli  alunni  delle  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo  livello,  dell'anno
scolastico in corso;

Visto l'allegato prospetto contenente l'elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare
al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 - Esercizio 2024;

Dato atto del pemanere degli equilibri di bilancio;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'art.  175,
comma 4  e  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d'ugenza,  al  bilancio  di  previsione
dell'esercizio, le variazioni sopra indicate;

Rilevate  le  proprie  competenze  di  cui  all'art.110,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  per tutte  le
materie non espressamente attribuite agli Organi dell'Ente, con riferimento alla Deteminazione del
Commissario   Straordinario  n.   1464  del  23.05.2023,  con  la  quale  al  sottoscritto,  Dott.  Rosario
Caccamo, è stato conferito l'incarico di Dirigente del I Settore "Affri Generali";

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs.  n.  118/2011 ;
Vista la L. R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l'art.42 della L.R. n. 25 del  12 agosto 2024;
Visto l'art. 42, comma 4, del TUEL;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

Per quanto citato in premessa:
1)   Di ritenere la premessa parte  sostanziale del presente prowedimento e che, pertanto,

si intende interamente richiamata;

2)   Di  apportare,  per  le  ragioni  in premessa  e  qui  richiamate,  al  bilancio  di  previsione
finanziario 2022/2024, esercizio 2024,  ai sensi dell'art.  175, comma 4 e 5,  del D.Lgs.
n.   267/2000,   le   variazioni   di   competenza   e   di   cassa   al   bilancio   di   previsione
finanziario 2022/2024 - Esercizio 2024, analiticamente indicate nel prospetto allegato;

3)   Di  dare  atto  che  la  Legge regionale n.  25  del  12  agosto  2024  -"Interventi  finanziari
ugenti",  all'art.42  "Contributi  straordinari per interventi  socioassistenziali",  assegna
al Comune di Modica una somma pari ad € 269.500,00;

4)   Di  dare  atto  della  necessità  di  apportare,  in  via  d'urgenza,  variazioni  al  bilancio  di
previsione finanziario 2022/2024, annualità 2024, derivanti dall'acquisizione di entrate
da  destinare  in  uscita  al  servizio  di  trasporto  scolastico  degli  alunni  delle  scuole
primarie e secondarie di primo livello, dell'anno scolastico in corso;

5)   di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall'ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.162, comma 6 e  193
del D.Lgs. n. 267/2000;



6)   Di  sottoporre  il  presente  prowedimento  alla ratifica del  C.C.  entro  il  termine  di  60
giomi  e  comunque  entro  il  31   dicembre  dell'anno  in  corso,  ai  sensi  dell'art.   175,
comma 4, D.Lgs. N. 267/2000;

7)   Di dare  atto che  la proposta Consiliare di  ratifica del presente prowedimento  dovrà
essere  trasmessa  al  collegio  dei  Revisori  dei  conti,  per  acquisire  il  parere  di  rito  ai
sensi  dell'art.  239,  comma  1,1ett.  b)  del  TUEL,  data  l'urgenza  del  presente  atto
(Risoluzione del  Min. Intemo, S.2 Contr. Fin. Loc.13/07/1995, n. 43,56);

8)   Di  assegnare  al  Dirigente  del  I  Settore,  la  somma  complessiva  di  €  383.284,90  per
l'amo 2024   necessaria per assicurare il servizio di trasporto  scolastico per la scuola
dell'obbligo così come indicato nel presente atto, con imputazione al cap.  3445/10 del
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 -esercizio 2024;

9)   Di  demandare  al  Dirigente  del  I  Settore  Affari  Generali  e  al  Dirigente  del  Settore
Finanziario e Tributi, l'adozione  di ogni atto gestionale esecutivo del presente atto;

10) Di  dichiarare  il presente  prowedimento  immediatamente  eseguibile.  attesa l'ugenza
di prowedere a quanto sopra nell'interesse dell`Ente,  per le ragiori infi.a riportate.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecrica dello stesso proponente, ai sensi dell'art.1, comma 1, lett.i, della L.R. n. 48/91,
come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000, e che la stessa non necessita di ulteriori
pareri;

Ritenuto di prowedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  D.Lgs.  n.118/2011 ;

Vista la L. R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto 1'aii.42 della L.R. n. 25  del  12 agosto 2024;

Visto l'art. 42, comma 4, del TUEL;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1.    Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che  si allega
alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.    Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell'art.  12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa l'ugenza di
prowedere   in  merito,   nell'interesse   dell'Ente,   per   i   motivi   citati   nella  stessa  proposta
deliberativa.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.

Parere del  Responsabile del Settore proponente  per la  regolarità tecnica: favorevole /s£4yófTevole

Modica,li/+1\%W
11   Respons del Settore

/
Parere del  Responsabile del settore finanziario per la  regolarità contabile: favorevole /sfa;)fólrevole

Modica, li
11  Responsabile de   S  ttore Finanziario/

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attes      a regolare copertura finanziarìa, ai sensi degli artt.

153,183,191  delD.L.von.267/2000,con      eModica,lisa da impegnare al cap. del Bilancio             .

11  Responsabile del Settore Finanziario

La presente proposta è approvata con deliberazione della Giunta Municipale n.   { 16     del

11  Segret

Ll   9    SET    2024



Letto, approvato e sottoscritto

CERTIFICAT0 DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  per   15   giomi  consecutivi  all'Albo  Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell'Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica lì

Si  attesta che copia della presente deliberazione
del  Comune di Modica,  senza opposizioni e reclami, dal
è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica,   lì
pubblicazione

11 Segretario Generale

`        ::.            ,.       i:        .1.:.,.        `     ì.        `..

11  Responsabile della

ATTESTAZI0NE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:
E'  stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensj  dell'art.12,  comma 2,  della L.R.

44/91 .

E'  divenuta esecutiva il ai  sensi  dell'art.  12,  comma
L.R. 44/91,    trascorsi dieci giomi dall'inizio della pubblicazione.

Modica,li        -19   SET    2024

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Modica, li 11 Segretario Generale



.L'


